Minuscule carolingienne. Les lettres sont fortes et larges. Il y a beaucoup d'anciennes formes. En général les hastes ne sont pas renflées.

Lettres isolées. La plupart du temps **a** a la forme du **ee** (1), quelquefois pourtant il a la forme ouverte de la cursive (*quae*, 13; *cellam*, 14), et quelquefois aussi la forme onciale (*causa*, 11; *dicebat*, 13). **e** dépasse souvent les lettres brèves (1. 5); dans la ligature **et e** est grand et brisé (3. 18). **d** est droit, la boucle est large (1). **o**, quand il se trouve lié aux lettres suivantes, dépasse un peu les lettres brèves; la languette, la plupart du temps, est horizontale, quelquefois seulement elle est oblique et dirigée en haut (3. 11). La tête du **g** est tantôt ouverte et tantôt fermée (3. 6. 15. 16). Le dernier jambage de l'**m** et de l'**n** est ou tourné vers l'intérieur ou bien droit et souvent il a une petite ligne de fuite (5. 6). **n** est quelquefois majuscule (19. 20). **r** en ligature a la forme allongée et pointue (2. 14).

Abréviations. Aussi bien pour *ur* que pour

us on a quelquefois le crochet arrondi (4. 5). Parmi les abréviations par suspension et contraction, on remarquera *dic̄s* = *dicens* (1), *sc̄m* = *saeculum* (9), *abb̄* = *abbas* (10), *dix̄* = *dixit* (11), *aū* = *autem* (12), *scdm* = *secundum* (17). Voir en outre l'abréviation pour *quia* (15) et *propter* (16). La page publiée par la New Palaeographical Society a aussi aliq̄n = *aliquando*.

Ligatures. **r** en particulier entre en beaucoup de ligatures : *ra* (6), *re* (14. 22), *rs* (1. 20), *rt* (2. 17). Voir de plus *et* (3. 10), *et* (5), *st* (6. 7), *us* (4).

Accents. Sur les monosyllabes on trouve quelquefois un trait oblique (7. 16); sur l'**a** long dans *eadem* on a un accent circonflexe (9).

Corrections. Une main postérieure a parfois changé **i** en **o** (4. 8. 22).

Séparation imparfaite des mots. Primitivement le point était le seul signe de ponctuation, les autres signes sont de mains postérieures (3. 11. 12. 14).

- cum lacrimis *dicens*: Domine, qui temptationes utiliter infers, converte bellum, quod patitur *frater* ille, in hunc *senem*, ut *per experimentum* in senectute sua discat, quod longo tempore non didicit, quatenus¹⁾ conpatiatur his qui huiusmodi temptationibus
- 5 *perturbantur*. Qui cum orationem conpleret, vidit Aethiopem stantem iuxta cellam et sagittas mittentem contra *senem*. Quibus quasi²⁾ perforatus statim tanquam ebrius a vino huc atque illuc ferebatur, et cum non posset³⁾ tolerare, egressus est⁴⁾ de ce'la eadem via qua et ille iuvenis ad *saeculum* rediebat.
- 10 *Abbas* vero Appollo intellegens quod factum erat, occurrit ei, et accedens ad eum dixit: Ubi vadis? et quae est tanta causa turbationis tuae? Ille autem sentiens, quia intellexerit *sanctus* vir, quae ei evenerant, *prae* verecundia nihil dicebat.
- Dixit autem ei *abbas* Appollo: Revertere in cellam tuam, et de cetero
- 15 agnosce infirmitatem tuam, et habe apud te metipsum, quia aut ignoratus sis actenus a diabolo aut contemptus, *propter* quod nec meruisti *secundum* vires virtutem⁵⁾ habere contra diaboli *luctamenta*; quid autem dico *luctamenta*, qui nec uno die aggressionem⁶⁾ ipsius portare potuisti⁵⁾? Hoc autem contigit, quia iuvenem illum a communi adversario⁵⁾ in pugnatum suscipiens cum debuisses contra *diabolicum* certamen consolatoriis verbis arguere⁶⁾ etiam in desperationem⁷⁾ misisti, non cogitans illud sapientissimum *praeceptum*,